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(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
２８  年  度 ３０  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

4000-00 政府資産整理収入 74,552,956 76,986,062 72,168,544 74,442,737  2,274,193 △ 110,219

　4100-00 国有財産処分収入 1,498,495 26,690 26,690 120,738  94,048 △ 1,377,757

　　4101-00 国有財産売払収入 1,498,495 26,690 26,690 120,738  94,048 △ 1,377,757

      4101-01 土地売払代 1,374,348 0 0 0  0 △ 1,374,348

      4101-04 工作物売払代 1,386 0 0 0  0 △ 1,386

      4101-05 船舶売払代 12,768 26,690 26,690 11,870 △ 14,820 △ 898

　　　4101-50 航空機売払代 109,992 0 0 108,868  108,868 △ 1,124

　4200-00 回収金等収入 73,054,461 76,959,372 72,141,854 74,321,999  2,180,145  1,267,538

　　4201-00 特別会計整理収入 33,097,307 35,555,423 35,555,423 37,774,169  2,218,746  4,676,862

　　　4201-12 社会資本整備事業特 33,097,307 35,555,423 35,555,423 37,774,169  2,218,746  4,676,862
　　　　　　　別会計整理収入

    4203-00 貸付金等回収金収入 39,949,750 41,187,481 36,369,963 36,331,372 △ 38,591 △ 3,618,378
 

      4203-29 成田国際空港株式会 1,100,000 645,973 645,973 0 △ 645,973 △ 1,100,000
　　　　　　　社貸付金償還金　  

      4203-35 都市開発資金貸付金 12,109,594 11,452,634 11,452,841 12,896,265  1,443,424  786,671
　　　　　　　償還金　  

      4203-39 有料道路整備資金貸 22,604,776 25,112,865 20,309,120 19,058,814 △ 1,250,306 △ 3,545,962
　　　　　　　付金償還金　  

      4203-40 連続立体交差事業資 6,999 8,999 8,999 9,999  1,000  3,000
　　　　　　　金貸付金償還金　  

      4203-41 埠頭整備資金貸付金 3,695,855 3,719,814 3,705,834 4,114,743  408,909  418,888
　　　　　　　償還金　　  

      4203-42 港湾開発資金貸付金 420,118 234,788 234,788 239,143  4,355 △ 180,975
　　　　　　　償還金　　  

      4203-43 港湾物流高度化基盤 12,408 12,408 12,408 12,408  0  0
　　　　　　　施設整備資金貸付金
　　　　　　　償還金　　  

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

２９　　    年       度 対前年度予算額 対２８年度決算額
比較増△減額 比較増△減額



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
２８  年  度 ３０  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

２９　　    年       度 対前年度予算額 対２８年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

    4204-00 東日本大震災復興貸 7,404 216,468 216,468 216,458 △ 10  209,054
　　　　　　付金等回収金収入

      4204-01 埠頭災害復旧事業資 7,404 7,392 7,392 7,392  0 △ 12 ※東日本大震災に関する
　　　　　　　金貸付金償還金 　経費に充てる収入

      4204-02 空港機能施設災害復 0 209,076 209,076 209,066 △ 10  209,066 ※東日本大震災に関する
　　　　　　　旧事業資金貸付金償 　経費に充てる収入
　　　　　　　還金

5000-00 雑収入 736,897,524 759,589,147 661,802,594 749,223,392  87,420,798  12,325,868

　5100-00 国有財産利用収入 6,509,056 6,341,606 6,301,021 6,453,358  152,337 △ 55,698

　　5101-00 国有財産貸付収入 3,776,042 3,685,818 3,681,255 3,661,709 △ 19,546 △ 114,333

　　　5101-01 土地及水面貸付料 269,786 250,791 250,791 264,626  13,835 △ 5,160

　　　5101-02 建物及物件貸付料 694,418 659,087 659,087 698,810  39,723  4,392

　　　5101-03 公務員宿舎貸付料 1,960,701 1,988,591 1,984,028 1,882,397 △ 101,631 △ 78,304

　　　5101-04 機械貸付料 12,528 7,034 7,034 7,386  352 △ 5,142

　　　5101-06 港湾施設貸付料 838,608 780,315 780,315 808,490  28,175 △ 30,118

　　5102-00 国有財産使用収入 2,648,644 2,592,308 2,558,041 2,748,327  190,286  99,683

　　　5102-01 版権及特許権等収入 212,964 253,882 253,882 234,073 △ 19,809  21,109

　　　5102-03 入場料等収入 2,177,849 2,101,159 2,101,159 2,368,803  267,644  190,954
 

　　　5102-06 電子情報処理組織使 257,831 237,267 203,000 145,451 △ 57,549 △ 112,380
　　　　　　　用料収入

 
　　5104-00 利子収入 84,370 63,480 61,725 43,322 △ 18,403 △ 41,048

 
　　  5104-03 延納利子収入 33 36 36 36  0  3

　　  5104-06 都市開発資金貸付金 84,337 63,444 61,689 43,286 △ 18,403 △ 41,051
　　　　　　　利子収入



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
２８  年  度 ３０  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

２９　　    年       度 対前年度予算額 対２８年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

　5200-00 納付金 1,730,987 193,738 9,982,639 580,519 △ 9,402,120 △ 1,150,468

    5211-00 特定タンカー所有者 238,940 193,738 203,637 195,391 △ 8,246 △ 43,549
　　　　　　納付金

 
      5211-01 特定タンカー所有者 238,940 193,738 203,637 195,391 △ 8,246 △ 43,549
　　　　　　  納付金

　　5203-00 雑納付金 1,492,047 0 9,779,002 385,128 △ 9,393,874 △ 1,106,919

　　　5203-22 国立研究開発法人土 328,401 0 0 0  0 △ 328,401
              木研究所納付金  

 
　　　5203-23 国立研究開発法人建 136,937 0 0 0  0 △ 136,937
              築研究所納付金  

　　　5203-20 国立研究開発法人海 475,988 0 0 0  0 △ 475,988
              上・港湾・航空技術  
　　　　　　  研究所納付金  

 
　　　5203-48 独立行政法人海技教 248,041 0 0 0  0 △ 248,041
            　育機構納付金  

 
　　　5203-24 独立行政法人自動車 98,937 0 0 0  0 △ 98,937
　　　　　　  技術総合機構納付金  

　　　5203-84 独立行政法人水資源 82,371 0 0 0  0 △ 82,371
              機構納付金  

 
　　　5203-85 独立行政法人鉄道建 1,020 0 0 100,921  100,921  99,901
　　　　　　  設・運輸施設整備支   
　　　　　　　援機構構納付金   

  
　　　5203-86 独立行政法人国際観 0 0 0 228,780  228,780  228,780
　　　　 　　 観光振興機構納付金   

  
      5203-89 独立行政法人日本高 0 0 0 55,427  55,427  55,427
　　　　      速道路保有・債務返   
              済機構納付金

　　　5203-45 独立行政法人住宅金 120,352 0 9,779,002 0 △ 9,779,002 △ 120,352
　　　　　　  融支援機構納付金  

  



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
２８  年  度 ３０  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

２９　　    年       度 対前年度予算額 対２８年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

　5300-00 諸収入 728,657,481 753,053,803 645,518,934 742,189,515  96,670,581  13,532,034

　　5303-00 特別会計受入金 409 0 0 0  0 △ 409
  

　　　5303-24 食料安定供給特別会 409 0 0 0  0 △ 409
　　　　　　　計受入金  

　　5304-00 公共事業費負担金 621,001,498 625,003,486 521,787,051 623,921,915  102,134,864  2,920,417

　　　5304-03 海岸整備事業費負担 7,271,922 6,384,264 5,396,679 6,224,911  828,232 △ 1,047,011
　　　　　　　金

　　　5304-29 河川等整備事業費負 142,065,465 155,316,035 122,024,641 153,736,608  31,711,967  11,671,143
              担金

　　　5304-30 多目的ダム建設等事 29,751,729 34,815,398 34,704,893 39,591,458  4,886,565  9,839,729
              業電気事業者等工事
　　　　　　　費負担金

　　　5304-27 道路整備事業費負担 344,492,822 350,551,000 292,853,000 346,096,000  53,243,000  1,603,178
              金

　　　5304-25 港湾整備事業費負担 65,982,044 67,596,166 56,819,613 68,363,116  11,543,503  2,381,072
              金

　　　5304-31 エネルギー・鉄鋼港 478,196 475,000 475,000 475,000  0 △ 3,196
              湾施設工事受益者工
　　　　　　　事費負担金

      5304-11 国営公園整備事業費 1,582,566 955,161 898,068 928,017  29,949 △ 654,549
　　　　　　　負担金   

 
　　　5304-07 河川等災害復旧事業 27,241,465 7,412,180 7,116,875 7,008,767 △ 108,108 △ 20,232,698
              費負担金

　　　5304-08 河川等災害関連事業 2,135,290 1,498,282 1,498,282 1,498,038 △ 244 △ 637,252
   　　　　　 費負担金  

　　5332-00 東日本大震災復興公 267,092 0 0 0  0 △ 267,092
　　　　　　共事業費負担金

　　　5332-05 河川等災害復旧事業 267,092 0 0 0  0 △ 267,092
　　　　　　　費負担金



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
２８  年  度 ３０  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

２９　　    年       度 対前年度予算額 対２８年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

　　5306-00 許可及手数料 6,161,844 6,298,202 6,077,284 6,101,633  24,349 △ 60,211

　　　5306-01 手数料 1,233,909 1,107,776 1,142,714 1,208,555  65,841 △ 25,354
 

　　　5306-02 許可料 4,927,935 5,190,426 4,934,570 4,893,078 △ 41,492 △ 34,857
 

　　5307-00 受託調査試験及役務 38,593,345 57,822,929 54,880,657 48,327,114 △ 6,553,543  9,733,769
　　　　　　収入

　　　5307-03 受託研究員費受入 1,210 915 915 1,127  212 △ 83

　　　5307-04 受託測量等収入 943 1,419 1,419 1,414 △ 5  471
 

　　　5307-06 受託工事収入 38,591,057 57,820,290 54,878,018 48,324,371 △ 6,553,647  9,733,314
 

　　　5307-05 測量標移転改埋費受 134 305 305 202 △ 103  68
　　　　　　　入

　　5308-00 懲罰及没収金 58,250 45,672 45,672 55,156  9,484 △ 3,094
 

　　　5308-03 没収金 58,250 45,672 45,672 55,156  9,484 △ 3,094

　　5309-00 弁償及返納金 31,659,100 23,457,054 23,896,054 28,600,130  4,704,076 △ 3,058,970
 

　　　5309-01 弁償及違約金 3,823,279 2,789,379 2,789,379 3,594,940  805,561 △ 228,339

　　　5309-02 返納金 27,835,821 20,667,675 21,106,675 25,005,190  3,898,515 △ 2,830,631

　　5322-00 東日本大震災復興弁 2,097,656 0 0 0  0 △ 2,097,656
　　　　　　償及返納金

　　　5322-01 返納金 2,097,656 0 0 0  0 △ 2,097,656

　　5311-00 物品売払収入 1,638,066 2,609,687 2,609,686 2,162,982 △ 446,704  524,916
 

　　　5311-02 刊行物売払代 4,349 4,448 4,448 4,371 △ 77  22
 

　　　5311-04 不用物品売払代 1,633,717 2,605,239 2,605,238 2,158,611 △ 446,627  524,894
 

　　5312-00 東日本大震災復興物 392 0 0 0  0 △ 392
　　　　　　品売払収入

　　　5312-01 不用物品売払代 392 0 0 0  0 △ 392



(第 １ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）
２８  年  度 ３０  年  度

部 ・ 款 ・ 項 ・ 目 決  算  額 当初見積額 予  算  額 見  積  額 備     考
　　 （Ａ） （Ｂ） （Ｃ） （Ｄ） （Ｄ－Ｃ） （Ｄ－Ａ）

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　総　括　表

２９　　    年       度 対前年度予算額 対２８年度決算額
比較増△減額 比較増△減額

 
　　5325-00 附帯工事費負担金 15,432,737 24,020,600 22,429,000 21,064,000 △ 1,365,000  5,631,263

 
　　　5325-01 附帯工事費負担金 13,733,432 22,204,600 20,613,000 19,247,000 △ 1,366,000  5,513,568

　　　5325-02 道路附属物等復旧費 1,699,305 1,816,000 1,816,000 1,817,000  1,000  117,695
　　　　　　　負担金

 
　　5399-00 雑入 11,747,094 13,796,173 13,793,530 11,956,585 △ 1,836,945  209,491

　　　5399-01 労働保険料被保険者 34,426 38,172 35,529 32,805 △ 2,724 △ 1,621
　　　　　　　負担金

 
　　　5399-04 延滞金 20,464 56,997 56,997 59,304  2,307  38,840

　　　5399-99 雑収 11,692,204 13,701,004 13,701,004 11,864,476 △ 1,836,528  172,272
 

国 土 交 通 省 主 管   合 計 811,450,479 836,575,209 733,971,138 823,666,129  89,694,991  12,215,650

※計数は、単位未満を四捨五入しているため、合計と一致しない場合がある。
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（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３０年度見積額

4000-00　政府資産整理収入 72,168,544 74,442,737

4100-00　国有財産処分収入 26,690 120,738

4101-00　国有財産売払収入 26,690 120,738

4101-05　船舶売払代 26,690 11,870 海上保安庁における船舶の売払見込隻数を基礎として算出

隻 円 円 円

隻 円 円 円

4101-50  航空機売払代 0 108,868 海上保安庁における航空機の売払見込機数を基礎として算出

機 円 円 円

4200-00　回収金等収入 72,141,854 74,321,999

4201-00　特別会計整理収入 35,555,423 37,774,169

4201-12　社会資本整備事業特 35,555,423 37,774,169 社会資本整備事業特別会計の廃止に伴って一般会計が承継した債権の回収見込額を計上
       　別会計整理収入 貸付金償還金 千円

利子収入 千円

4203-00　貸付金等回収金収入 36,369,963 36,331,372

4203-35　都市開発資金貸付金 11,452,841 12,896,265 都市開発資金貸付金の償還見込額を計上
　　　　 償還金　

20,164
37,754,005

隻数：売払予定隻数より
単価：売払実績より巡 視 船 2 4,304,745 8,609,490 9,298,249

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

船　舶 隻  数 単  価 金額(税抜き) 金額(税込み) 備　　　　　考

５ ０ ０ ト ン 型

巡 視 艇 1,190,841 2,381,682 2,572,216
隻数：売払予定隻数より
単価：売払実績より2

30 メ ー ト ル 型

備　　　　　考

機数：売払予定機数より
単価：売払実績より

航　空　機 機  数 金額(税込み)金額(税抜き)単  価

中 型 回 転 翼 機 100,803,643 108,867,934100,803,6431



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３０年度見積額

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

4203-39　有料道路整備資金貸 20,309,120 19,058,814 有料道路整備資金貸付金の償還見込額を計上
       　付金償還金

4203-40　連続立体交差事業資 8,999 9,999 連続立体交差事業資金貸付金の償還見込額を計上
       　金貸付金償還金　

4203-41　埠頭整備資金貸付金 3,705,834 4,114,743 埠頭整備資金貸付金の償還見込額を計上
       　償還金

4203-42　港湾開発資金貸付金 234,788 239,143 港湾開発資金貸付金の償還見込額を計上
       　償還金

4203-43　港湾物流高度化基盤 12,408 12,408 港湾物流高度化基盤施設整備資金貸付金の償還見込額を計上
 　　　　施設整備資金貸付金
 　　　　償還金

4203-29　成田国際空港株式会 645,973 0 前年度限りの経費
 　　　　社貸付金償還金

4204-00　東日本大震災復興貸 216,468 216,458
　　　 付金等回収金収入

4204-01　埠頭災害復旧事業資 7,392 7,392 埠頭災害復旧事業資金貸付金の償還見込額を計上
 　　　　金貸付金償還金

千円 千円 千円

償還計画：平成28年度～平成42年度

4204-02　空港機能施設災害復 209,076 209,066 空港機能施設災害復旧事業資金貸付金の償還見込額を計上
 　　　　旧事業資金貸付金償
 　　　　還金 千円 千円 千円

償還計画：平成29年度～平成43年度

貸 付 年 度 貸 付 金 額 既 償 還 額 30 年 度 償 還 金

平成23年度 110,892 14,796 7,392

貸 付 年 度 貸 付 金 額 既 償 還 額 30 年 度 償 還 金

平成23年度 3,136,000 209,076 209,066



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３０年度見積額

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5000-00　雑収入 661,802,594 749,223,392

5100-00　国有財産利用収入 6,301,021 6,453,358

5101-00　国有財産貸付収入 3,681,255 3,661,709

5101-01　土地及水面貸付料 250,791 264,626 国有地等の貸付けによる収入見込額を計上

千円 千円

0

東 北 地 方 整 備 局 9,449 神 戸 運 輸 監 理 部 0
関 東 地 方 整 備 局 34,117 中 国 運 輸 局 3

国 土 地 理 院 39
国 土 交 通 大 学 校 18 北 陸 信 越 運 輸 局 0

北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局 0
北 海 道 運 輸 局

国土技術政策総合研究所 2,763 関 東 運 輸 局 0

大 臣 官 房 会 計 課 115 北 海 道 開 発 局

部　　局　　名 金　　額 部　　局　　名 金　　額

138,622
航 空 局 12

中 国 地 方 整 備 局 7,150 運 輸 安 全 委 員 会 0

中 部 運 輸 局 9
海 難 審 判 所 0 近 畿 運 輸 局 0

北 陸 地 方 整 備 局 7,587 四 国 運 輸 局 0
中 部 地 方 整 備 局 3,975 九 州 運 輸 局 6
近 畿 地 方 整 備 局 25,155 気 象 庁 2,723

沖 縄 総 合 事 務 局
四 国 地 方 整 備 局 5,525 海 上 保 安 庁 3,947
九 州 地 方 整 備 局 828 22,583

合 計 264,626



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３０年度見積額

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5101-02　建物及物件貸付料 659,087 698,810 建物等の貸付けによる収入見込額を計上

千円 千円

5101-03　公務員宿舎貸付料 1,984,028 1,882,397 公務員宿舎等の貸付けによる収入見込額を計上
（平成29年4月～6月の収納実績に基づき算出）

（単位：円）

1,882,396,584470,599,147 156,866,382

部　　局　　名 金　　額 部　　局　　名 金　　額

国土技術政策総合研究所 6,962 関 東 運 輸 局 0
北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局 1,072
航 空 局 0 北 海 道 運 輸 局 0
大 臣 官 房 会 計 課 22,323 北 海 道 開 発 局 21,841

東 北 地 方 整 備 局 1,932 神 戸 運 輸 監 理 部 0
海 難 審 判 所 219 近 畿 運 輸 局 0
国 土 地 理 院 2,295 中 部 運 輸 局 0
国 土 交 通 大 学 校 2,997 北 陸 信 越 運 輸 局 0

近 畿 地 方 整 備 局 29,555 気 象 庁 27,039
中 部 地 方 整 備 局 14,185 九 州 運 輸 局 246
北 陸 地 方 整 備 局 11,995 四 国 運 輸 局 0
関 東 地 方 整 備 局 527,589 中 国 運 輸 局 37

九 州 地 方 整 備 局 1,640 沖 縄 総 合 事 務 局 108
四 国 地 方 整 備 局 12,101
中 国 地 方 整 備 局 5,127 運 輸 安 全 委 員 会 0

海 上 保 安 庁 9,547

平成29年4月 平成29年5月 平成29年6月

合 計 698,810

計 1ヶ月平均 1ヶ月平均×12

127,616,733 185,768,294 157,214,120



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３０年度見積額

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5101-04　機械貸付料 7,034 7,386 機械の貸付けによる収入見込額を計上

千円 千円

5101-06　港湾施設貸付料 780,315 808,490 国有港湾施設の貸付けによる収入見込額を計上

合 計 7,386

四 国 地 方 整 備 局 2,222 海 上 保 安 庁 0
九 州 地 方 整 備 局 0 沖 縄 総 合 事 務 局 0

中 部 地 方 整 備 局 0 九 州 運 輸 局 0
近 畿 地 方 整 備 局 0 気 象 庁 0
中 国 地 方 整 備 局 1,110 運 輸 安 全 委 員 会 0

東 北 地 方 整 備 局 3,406 神 戸 運 輸 監 理 部 0
関 東 地 方 整 備 局 0 中 国 運 輸 局 0
北 陸 地 方 整 備 局 648 四 国 運 輸 局 0

国 土 交 通 大 学 校 0 北 陸 信 越 運 輸 局 0
国 土 地 理 院 0 中 部 運 輸 局 0
海 難 審 判 所 0 近 畿 運 輸 局 0

航 空 局 0 北 海 道 運 輸 局 0
北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局 0
国土技術政策総合研究所 0 関 東 運 輸 局 0

部　　局　　名 金　　額 部　　局　　名 金　　額

大 臣 官 房 会 計 課 0 北 海 道 開 発 局 0



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３０年度見積額

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5102-00　国有財産使用収入 2,558,041 2,748,327

5102-01　版権及特許権等収入 253,882 234,073 海図等及び空中写真の版権等の使用による収入見込額を計上

千円 千円

5102-03　入場料等収入 2,101,159 2,368,803 国営武蔵丘陵森林公園における入場料等の収入見込額を計上

千円 千円

金　　額

115,497
660,843
181,421
546,031
178,958
97,445

２．国営常陸海浜公園
３．国営武蔵丘陵森林公園

合　　　　計 2,368,803

公　　　園　　　名 金　　額

８．国営越後丘陵公園 89,190
９．国営木曽三川公園 11,334
10．国営吉野ヶ里歴史公園 38,621
11．国営明石海峡公園 101,103
12．滝野すずらん丘陵公園 63,129

近 畿 運 輸 局

公　　　園　　　名

１．国営みちのく杜の湖畔公園

近 畿 地 方 整 備 局 0 気 象 庁

東 北 地 方 整 備 局 0 神 戸 運 輸 監 理 部
関 東 地 方 整 備 局 510

４．国営昭和記念公園

九 州 地 方 整 備 局 343 沖 縄 総 合 事 務 局

合 計

0

234,073

0
四 国 地 方 整 備 局 0 海 上 保 安 庁 156,287
中 国 地 方 整 備 局 0 運 輸 安 全 委 員 会

0
中 部 地 方 整 備 局 622 九 州 運 輸 局 0
北 陸 地 方 整 備 局 173 四 国 運 輸 局

中 国 運 輸 局

1,662

0
0
0

大 臣 官 房 会 計 課 0 北 海 道 開 発 局 1,655

国土技術政策総合研究所 1,842 関 東 運 輸 局

航 空 局

部　　局　　名 金　　額 部　　局　　名 金　　額

0 北 海 道 運 輸 局 0

国 土 交 通 大 学 校 0 北 陸 信 越 運 輸 局 0
国 土 地 理 院 70,979 中 部 運 輸 局 0

0
0北 海 道 局 0 東 北 運 輸 局

13．国営沖縄記念公園
５．海の中道海浜公園
６．国営備北丘陵公園
７．国営讃岐まんのう公園

91,012
119,448 14．国営アルプスあづみの公園 74,771

海 難 審 判 所 0



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３０年度見積額

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5102-06　電子情報処理組織使 203,000 145,451 「港湾法」の規定による電子情報処理組織使用料の収入見込額を計上
　　　　 用料収入

5104-00　利子収入 61,725 43,322

5104-03　延納利子収入 36 36 損害賠償金に係る延納利子の収入見込額を計上

5104-06　都市開発資金貸付金 61,689 43,286 都市開発資金貸付金の利子の収入見込額を計上
　　　 　利子収入

5200-00　納付金 9,982,639 580,519

5211-00　特定タンカー所有者 203,637 195,391
       納付金

5211-01　特定タンカー所有者 203,637 195,391 「特定タンカーに係る特定賠償義務履行担保契約等に関する法律」第3条第1項の規定により
       　納付金 特定タンカー所有者から納付される納付金の受入見込額を計上

隻 × 円 = 千円

5203-00　雑納付金 9,779,002 385,128

5203-85　独立行政法人鉄道建 0 100,921 「独立行政法人鉄道建設・運輸施設整備支援機構法」第18条第3項の規定による独立行政法人
　　　　 設・運輸施設整備支 鉄道建設・運輸施設整備支援機構から納付される納付金の受入見込額を計上
　　　　 援機構納付金

5203-86  独立行政法人国際観 0 228,780 「独立行政法人国際観光振興機構法」第10条第3項の規定による独立行政法人
　　　　 観光振興機構納付金 国際観光振興機構から納付される納付金の受入見込額を計上

5203-89  独立行政法人日本高 0 55,427 「独立行政法人日本高速道路保有・債務返済機構法」第21条第4項の規定による独立行政法人
　　　　 速道路保有・債務返 日本高速道路保有・債務返済機構から納付される納付金の受入見込額を計上
         済機構納付金

5203-45  独立行政法人住宅金 9,779,002 0 前年度限りの経費
　　　　 融支援機構納付金

16 12,211,955 195,391



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３０年度見積額

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5300-00　諸収入 645,518,934 742,189,515

5304-00　公共事業費負担金 521,787,051 623,921,915

5304-03　海岸整備事業費負担 5,396,679 6,224,911 「海岸法」第26条第1項の規定により地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
         金

5304-29　河川等整備事業費負 122,024,641 153,736,608 「河川法」等に基づき地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
       　担金

5304-30　多目的ダム建設等事 34,704,893 39,591,458 「河川法」等に基づき電気事業者等が負担する負担金の受入見込額を計上
       　業電気事業者等工事
       　費負担金

5304-27　道路整備事業費負担 292,853,000 346,096,000 「道路法」等に基づき地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
       　金

5304-25　港湾整備事業費負担 56,819,613 68,363,116 「港湾法」等に基づき港湾管理者が負担する負担金の受入見込額を計上
       　金

5304-31　エネルギー・鉄鋼港 475,000 475,000 「企業合理化促進法」第8条第2項及び第4項の規定により受益者が負担する負担金の受入見込額を計上
       　湾施設工事受益者工
       　事費負担金

5304-11　国営公園整備事業費 898,068 928,017 「都市公園法」第12条の3第1項及び第2項の規定により地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
       　負担金

5304-07　河川等災害復旧事業 7,116,875 7,008,767 「河川法」等に基づき地方公共団体等が負担する負担金の受入見込額を計上
       　費負担金

5304-08　河川等災害関連事業 1,498,282 1,498,038 「河川法」等に基づき地方公共団体が負担する負担金の受入見込額を計上
       　費負担金



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３０年度見積額

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5306-00　許可及手数料 6,077,284 6,101,633

5306-01　手数料 1,142,714 1,208,555 歳入金電子納付システムを利用して納付される手数料の収入見込額を計上

5306-02　許可料 4,934,570 4,893,078 「道路法」第39条の規定による道路の占用料の収入見込額を計上

5307-00　受託調査試験及役務 54,880,657 48,327,114
       収入

5307-03　受託研究員費受入 915 1,127 国土技術政策総合研究所における受託研究員に係る費用の受入見込額を計上

5307-04　受託測量等収入 1,419 1,414 「水路業務法」第26条の規定により海上保安庁が行う測量観測等に係る収入見込額を計上

5307-06　受託工事収入 54,878,018 48,324,371 国が行う治水事業等に関連して受け入れる受託工事費等の受入見込額を計上

5307-05　測量標移転改埋費受 305 202 国土地理院における測量標の移転改埋に係る申請者からの受入見込額を計上
         入

5308-00　懲罰及没収金 45,672 55,156

5308-03　没収金 45,672 55,156 「海洋汚染及び海上災害の防止に関する法律」等に基づく、海上保安庁が違反者から没収する担保金の
受入見込額を計上
（平成26年度～平成28年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）
平成26年度 平成27年度 平成28年度

165,46747,00060,217

計

55,15658,250

3ヶ年平均



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３０年度見積額

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5309-00　弁償及返納金 23,896,054 28,600,130

5309-01　弁償及違約金 2,789,379 3,594,940 契約不履行に伴う違約金等の収入見込額を計上
（平成26年度～平成28年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

5309-02　返納金 21,106,675 25,005,190 補助金等の返納に係る受入見込額を計上
（平成26年度～平成28年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

※特殊要因として、平成27年度決算額より、住宅市場安定化対策費補助金等の返納
　129,232,124千円を除いている。

5311-00　物品売払収入 2,609,686 2,162,982

5311-02　刊行物売払代 4,448 4,371 海図及び空中写真等の売払いによる収入見込額を計上

国土地理院 千円
海上保安庁 千円

5311-04　不用物品売払代 2,605,238 2,158,611 不用物品の売払いによる収入見込額を計上
（平成26年度～平成28年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

3ヶ年平均平成26年度 平成27年度 平成28年度

3,890,632

計

3,873,279 10,784,819 3,594,940

平成26年度 平成27年度 平成28年度 計

27,063,805 20,115,945

平成28年度 計 3ヶ年平均平成26年度 平成27年度

27,835,821 75,015,571 25,005,190

2,158,611

3,375
996

3,020,908

3,269,259 1,572,856 1,633,717 6,475,832

3ヶ年平均



（第 ２ 表）

一般会計（国土交通省主管） （単位：千円）

部　・　款　・　項　・　目 前年度予算額 ３０年度見積額

平　成　３ ０　年　度　歳　入　予　算　概　算　見　積　額　積　算　内　訳　書  

見　積　額　積　算　内　訳

5325-00　附帯工事費負担金 22,429,000 21,064,000

5325-01　附帯工事費負担金 20,613,000 19,247,000 国が行う河川工事及び道路工事に伴い必要となる附帯工事について地方公共団体等が負担する負担金の
受入見込額を計上

5325-02　道路附属物等復旧費 1,816,000 1,817,000 国が行う道路の附属物等の損傷に伴い必要となる附帯工事について原因者が負担する負担金の
         負担金 受入見込額を計上

5399-00　雑入 13,793,530 11,956,585

5399-01　労働保険料被保険者 35,529 32,805 労働保険料の被保険者負担金の収入見込額を計上
         負担金 （平成29年4月～6月の収納実績に基づき算出）

（単位：円）

5399-04　延滞金 56,997 59,304 国庫補助金の返納等に係る延滞金の収入見込額を計上
（平成26年度～平成28年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

5399-99　雑収 13,701,004 11,864,476 特定の科目又は臨時の収入で他の科目で処理できないものの収入見込額を計上
（平成26年度～平成28年度の収納実績に基づき算出）

（単位：千円）

国 土 交 通 省 主 管   合 計 733,971,138 823,666,129

※計数は、単位未満を四捨五入しているため、合計と一致しない場合がある。

32,804,988

平成29年5月 計 1ヶ月平均 1ヶ月平均×12

平成28年度

113,133 20,464 177,913 59,304

平成29年6月

2,181,098 3,842,835 8,201,246 2,733,749

平成26年度 平成27年度

11,692,204 35,593,428 11,864,476

計 3ヶ年平均

44,316

平成26年度

12,083,148

平成27年度 平成28年度 計

平成29年4月

2,177,313

3ヶ年平均

11,818,076


